Cur tam saxum dentem tuis filiis allisisti?  
 Quomodo malis gaudens ultio in aedes tuas assilisti?  
 Quae Erynnyis infesta tantam felicitatem excussit?  
 Ex bonis certe patribus natus es, nec ipse parvo  
 15 In pretio es inter mortales, tuique Deus omnino curam gerit,  
 Qui diligit diligentes, et odio habet pessimos.  
 Atque haec quidem prius Dei lex erat. Sed miror  
 Quomodo tu eadem, ac homines Deo invidi, mala patiaris,  
 Tuis ipse, ut vulgo dicitur, percussus plagis.  
 20 Aliis vitae natura improvisas intulit ærumnas,  
 Variis modis humanum exagitans genus. Nec quisquam scit  
 Quorsum evadat vehemens vitae errabundæ fluctus,  
 Ac nigram suam navem quis excepturus sit portus.  
 Alium pontus perdidit immensus, aut eiecit in terram  
 25 Vivum, sine frugibus, sine veste, miserum errorem,  
 Prius opibus florentem: quæ autem vehebat,  
 Alius in acie pugnans occisus, aut captivus  
 Abductus sub manibus homicidis eorum qui eum comprehenderunt.  
 Alium reges spoliaverunt his quæ possidebat,  
 30 Eadem die miserum et beatum virum reddentes;  
 Alium latrones immites, aut fures  
 Diurna improbitate, vel nocturnis dolis.  
 Aliorum membra absumpsit perodens morbus.  
 Ab his omnibus, quæ enumeravi, tibi Deum tranquillitatem  
 35 Concessit, et concedat oculis benevolentia,  
 Omnia communiens, et quæ intus, et quæ sunt  
 Exterius. Ubi etiam aliqua adest calamitas, robur præbuit.  
 Unum autem hoc tibi non concessit, ut filios tuos protegeres

19 Ὁ δὴ φάτις. Reg. 990 φάσις. Figura proverbialis: suo se gladio jugulare dicitur, qui sibi malum accersit, et propria architectus est miseriam.  
 23 Ἐλν. Ita legendum. Edit. ἐμψ.  
 24 Ὀλοσσερ. Sic Chig. Edit. ἔλεσεν. Mox κλίσε.  
 Sic Reg. 992. Edit. γλῶσσε.  
 52 Ὀφρανοῖσι. Sic mss. et Aldus. Edit. men-

doe ὀφρανοῖσι.  
 37 Ὁ δὲ τις. Billius legit οὐ δὲ τις ἐστὶ δῶν, et vertit: Nec mærore gravi premeris: verum nihil mutandum. Plana est lectio, quam confirmant mss. et oratio magis coheret: Sicubi infortunii aliquid ac molestia acciderit, animi robur tribuit.

## METRICA VERSIO.

Tam saxo quid dente petis tua pignora? Quænam  
 Invida dira tuas, pater, insultavit in aedes?  
 Quæ tam felicem sortem procul egit Erinnyis?  
 Tu certe et claros babuisti laude parentes,  
 Et tibi mortales iuter nomenque decusque  
 Haud parvum est, prorsusque Deus teque ac tua  
 [curat,  
 Qui favet usque piis, aversaturque nocentes.  
 Scilicet ante Dei mos hic erat. At stupor ingens  
 Me tenet, unde eadem, mentes quæ vexat iniquas,  
 Sors mala te cruciet, vulgi quodocum ore frequenter  
 Voltitur, ipse tui sis unus vulneris auctor.  
 Improvisa aliis natura incommoda mittit,  
 Nunc huc mortales agitant, nunc rursus et illic:  
 Quemque ingens vitæ sit finem habitura procella,  
 Incertum, quoque appellet mea litore puppis.  
 Hunc mare caruleum Stygias detrusit ad undas,

B Aut vivum in terram eiecit, sed vesis egentem,  
 Ac miserum errorem, censu qui maximus ante,  
 Naufragio amissis opibus mersisque profundo.  
 Illum dura inter certamina, Martia letho  
 Vis dedit, aut certe captivum tradidit hosti.  
 Fortunis alium princeps spoliavit, eadem  
 Luce illum ditem efficiens, opibusque carentem:  
 Ac fures alium rursus, sævique latrones,  
 Fraudibus obscuris, media vel luce ruentes.  
 Denique morbus atrox quorumdam membra peremit.  
 At tibi nil horum, divino munere, cessit,  
 Quæ memorata mihi, nec posthac accidat oro,  
 Sed te conservat Deus interneque forisque;  
 Nec mærore gravi premeris, sed robore polles.  
 Unum autem hoc idem minime tibi præbuit, ut  
 [tu  
 Auxiliere tuæ proli, curaque perenni

Ἦς γλήνην βλεφάρωσιν ὕπ' εὐκυκλίοισι φυλάσσω,  
 40 Ἦς μὴ τις βίβωτο κερῶν πλόνω δ' ἀγορεύσῃ  
 « Μοῖνος ἐγὼ κακότητα βίωσι καὶ κύβη' ἄλυσαι. »  
 Ὁ Σαμίωv πότε' ἀναξ, σὺ Πολύκρατες, ὅσον ἐμήσω;  
 Δείσας εὐτυχῆς δρόμον ἀσχετον, ἐμβαλες ἄλλη  
 Πόρκην, ἢν φιλέεσκας, ὅπως φθόνον ἐπαρῆσαιο.  
 45 Καὶ τὸν μὲν πάλιν εἶχες, ἀτὰρ μόνον οὐχ ὑπάλωξας.  
 Ἡμῶν δ' οὐδὲν ἀποινον ἔχει φθόνος. Οὐ μέγα θαύμα,  
 Εἴ τι δόμος καὶ βαῖν ἐπιχλύσας ἡμετέροισιν.  
 Ἀγλὸς γὰρ τὸς γ' ἐστὶν ἐτήτυμον, ἧε τις θρῆνη  
 Ἰσταμένη τεκέων τε μέσθι καὶ πατρὸς ἀρίστου.  
 50 Τίς τὰς θρηνήσῃσι γῶν πολυδίερας αὐοῖς;  
 Ἰδῶς μῦθον προτέροισιν ἐδωκάμεν οἷς παθέσῃσι;

Tanquam pupillam sub palpebris volubilibus custodiens,

1020-1021 40 Ut ne quis vitæ peragens cursum sic loquatur :

« Solus ego vitæ mala et ærummas effugi. »

O Samiorum quondam rex, Polyocrates, quid est quod tibi in mentem venit ?

Veritus perpetuum fortunæ cursum, projecis in mare

Annulum, quem diligebas, ut invidiam placeres ;

45 Ac illum quidem rursus habuisti, sed mortem non effugisti.

A nobis autem nullum habet livor munus quo placetur. Nec valde mirum,

Si quid caliginis domui nostræ leviter effuderit.

Id enim vere caligo est, ac tenebræ quædam,

Mediæ stantes ilios inter et patrem optimum,

50 Quis hæc gemenda delectat peritus cantor ?

Quomodo prisca materiam fabulæ dedimus propriis calamitatibus ?

Formam quidem suam quis olim adamabat, et in fontem

Insiluit, ipsumque pulchri vultus speculum perdidit.

Suas carnes nemo unquam odio habuit. Istud autem audivi,

55 Quod mulier dilectum filium occiderit, insanie correpta ;

Occidit quidem, ut feram aliquam, eum quem videbat ;

Non jam feram deservit, sed filium suis manibus oppressum.

Suis etiam filiis mater ense infixit,

Irata ob cubile et amorem patris.

60 Venatorem quendam in monte pro cerva

Veloci, celeres canes, quos amabat, discerpserunt.

Ne te, pater, hos inter homines numeret cantor,

Dum vitia patrum recenset, et calamitates canit

Domestici belli, et sanguinis in sanguinem armati.

43 Δείσας. Bill. legit θήσας, et vertit *sistere cursum*.

46 Ἄλυσιν. Hesych. δῶρον, λύτρον. Juxta Billium, φθόνος hic accipi debet pro φθονερὸς δαίμων, et sensus est : Polyocrates ille Samiorum tyrannus olim placere invidiam studuit ; nec tamen ignominiosæ mortis periculum effugit. Non est itaque mirandum, nos quoque, qui nullo munere invidiam placare studuimus, ipsius speculam sensisse. Vide supra lib. II, sect. 4, carm. xxxiv, vers. 195, etc.

51 Ἰδῶς μῦθον, etc. Ac veluti dicat : *Res lacrymis digna, commissum esse a nobis ut veteres poetae fabularum involveris veram nostram calamitatem tanto*

A Μορφής μὲν τις ἔης ποτ' ἐράσαστο, καὶ κατὰ πηγῆς  
 Ἥλατο, καὶ μιν ἔσοπτρον ἀπόλυσον εἰθεὸς ἔσθλοῦ.  
 Σάρκας δ' οὐ ποδ' ἔας τις ἀπέστρυγε. Κεῖνον δ' ἄκουσα,  
 55 Ἦς μῆτηρ φίλον υἷα κατέκτανε μαρροσύνησι.  
 Κτεῖνε μὲν, ὡς τινα θῆρα, τὸ δέρκετο ὡς δ' ἐνόησας,  
 Μύρατο οὐκέτι θῆρα, πάλιν δ' ὑπὸ χειρὶ δαμνέντα.  
 Καὶ μῆτηρ τεκέεσσαν εἶς ἐνι φάσγανον ἦκειν,  
 Ἀμφυγολωσαμένη λεχέων καὶ πατρὸς ἔρωτος.  
 60 Καὶ τινα θρηνητῆρα κατ' οὐρεος, ἀνε' ἄλαφοιο  
 Ὀκέεις, ἐδάσαντο θοαὶ κύνας, ἧς φιλέεσκας.  
 Μῆ σε, πάτερ, τοῦτων τιν' ἀρθμήσειεν αὐοῖς  
 Μνωόμενος πατέρων κακίης καὶ πῆματ' αἰδέων  
 Ἐνδήμου πολέμοιο, καὶ αἵματος ἀντιβίοιο.

ante decantarent.

52 Μορφής μὲν τις. Narcissum intelligit, qui cum formæ suæ elegantiam in purissimo fonte contempserat, confestim sui ipsius amore exarsit, miserique perit.

58 Μῆτηρ, etc. Hæc est Medea, quæ, cum Jasonem maritum novis amoribus animum addixisse perspexisset, ut injuriam suam ulcisceretur, inaudita crudelitate communes liberos ultracassæ feruit.

60 Καὶ τινα θρηνητῆρα. Actæon ille est venator quem sui canes pro cerva discerpserunt. Ovid. *Metam.* III.

#### METRICA VERSIO.

Hæc serves : oculi ut servatur pupula chara :  
 Ne quisquam, instabiles vitæ dum trajicit undas,  
 Jactitet : « Unus ego vitæ adversa omnia fugi. »  
 O Samiæ quondam gentis qui sceptrâ tenebas,  
 Quam prudens tibi consilium, dum sistere cur-

[sum

Niteris optatæ sortis nimiumque secundæ :  
 In usare nam medium, placidius tibi livor ut esset,  
 Annulus est jactatus, pretio tibi carior omni ;  
 Atque illo mira ipse quidem ratione potius  
 Rorsus es : at non fugisti miserabile fatum.  
 Sed nihil a nobis, quo sit minor impetus ejus,  
 Livor habet. Non mirum igitur si nonnihil atræ  
 Offudit nostris domibus caliginis ille.  
 Caligo est etenim hoc vere, tenebræque profundæ,  
 Inter progeniem fusæ eximiumque parentem.

Quis satis hæc delectare queat ? Cui tanta facultas  
 Suppetit, ut possit lacrymas æquare dolori,

B Quod data sit prisca per casus fabula nostros.  
 Quidam olim formæ ipse suæ correptus amore  
 In fontem insiluit, pulchricæ ex oris inani  
 Exitium traxit speculo, mortemque pendendam.  
 Nemo suas ante carnes exhorruit nquam.  
 At proprium quædam, sic narrat, femina natum  
 Suscipit, enota sibi dum spectare videatur  
 Mente feram, sævumque in atro deligere telum.  
 Reddita post autem menti, natumque peremptum  
 Conspicens, gremium lacrymis implevit obortis.  
 Altera natum demisit in ilia ferrum,  
 A patre jura dolens tædæ prostrata jugalis.  
 Denique venator quidam sub imagine cervi  
 Præda fuit canibus, nimium quos lævus amabat.  
 Hos inter ne te numeret, qui tristia cantat  
 Carmina, dum labe memorat, dum crimina patrum,  
 Atque intestini clades certaminis, et quod  
 Sanguinis est inter socios, in carmina cogit

65 Ἄζωμ' ἐγὼ. Κακὴ μὲν ἐμὴ, κακὴ δὲ τε πατὴρ, Ἄ  
 Πατὴρ δ' εἰσέτι μῶλλον, ἐπεὶ καὶ φέρτερός ἐστιν  
 Ἄμφοτερον πολὺ τε καὶ ἤθεισι κυδαλίμοισιν·  
 Εἴ τοι μὴ κακὴ γέ, δυσωνυμίη δ' ἀλεγεινὴ,  
 Ἦτε καὶ ἐσθλὸν ἔοντα χαμὰ βάλε πολλὰ κίφωτα.  
 70 Πολλοὶ μὲν γὰρ ἴσασιν ἀληθέα, οὐκ ὄλιγοι δὲ  
 Δόξαν ἐποπιτεύουσι, τό σε φράζεσθαι ἄνωγα.  
 Καὶ γὰρ ἄπαντ' ἔβλεψαν πάντων κρατεῖν γενετῆρα,  
 Καὶ μᾶλα χωρὶς περ, ἐπεὶ φύσις ὧδε κελύει,  
 Καὶ κλέος ἐσθλὸν ἔχοντα μετ' ἀνδράτιν, ἕψι φέρεσθαι.  
 75 Πῶς σε, πάτερ, ξείνῳ τις ἐνήγα φῶτα δοκῆσαι,  
 Τσοσάτιον τεκέσσοι χολούμενον, οὐδ' ἐφύτευσας,  
 Οὐδ' ἤρω πότ' Ἄνακτι τοῖς ἐπὶ γούνασι θείαις,  
 Καὶ κλεινῆσι γέρας ἐπινυμίησι φανέντας.

65 Vereor ego. Culpa mea est, patris etiam culpa,  
 Imo major est patris, quippe qui praestantior sit,  
 Et canitie et moribus gravissimis,  
 Aut si culpa non est, dedecus certe est luctuosum,  
 Quod quidem et probum virum saepe bumi stravit.  
 70 Multi quidem vera noverunt; at non pauci  
 Famam respiciunt, quod quidem velim, consideres.  
 Etsi enim valde doleo, tamen, ut meus genitor omnium omnino  
 Praestantissimus sit, peropto (id enim natura prescribit),  
 Ac eximia gloria florens inter viros inclytos in caelum effatur.  
 75 Quis te, pater, erga extraneos lenem existimet  
 Tantopere irascentem filiis quos genuisti,  
 1022-1023 Quos, ut genibus imponeres, a Deo postulabas,  
 Et in lucem editos gloriosis decorasti appellationibus?  
 Petrus ego, Phocas meus frater, Christi discipulorum  
 80 Nomina. Verum deinde ira, et omnia oblivioni tradita.  
 Quis, pater, ut tu, praestantissime, ita in filios suos  
 Recens genitos benignus, et in adultos crudelis existit?  
 Si fas esset aut cum Deo mortalem contendere,  
 Aut cum parentibus filios, forte aliquem sermonem reperirem,  
 85 Nostris calamitatibus adiutorem: sed nunc unum hoc  
 Ex ore nostro verbum erumpet. Sive mali,  
 Tui sumus, pater, sive boni: seminis esto spica.  
 Decus tuum ego et frater sumus, o beatissime, tuumque dedecus,  
 Prout boni vel mali sumus. Haec autem regula omnibus manifesta,  
 90 Probum diligere, malum autem manu fulcire.  
 Non enim integris remedia, sed his qui morbo  
 Premuntur, adhibent medici. Nec quisquam avem

Πέτρος ἐγὼ, Φωκάς δὲ κάσις, Χριστοῦ μαθητῆς  
 80 Κλήσιος. Αὐτὰρ ἔπειτα γῆλος, καὶ πάντα λήλασαι.  
 Τίς, πάτερ, ὡς σὺ, φέρτερος, τόσον τεκέσσοι ἐπίσω  
 Ἦπιος ἀργιγόνισιν, ἀεζόμενοι δ' ἀπηγῆς;  
 Εἰ μὲν δὴ θέμις τῆ θεῷ βροτὸν ἀντιπερῆζειν,  
 Ἦ παῖδας τοκέσσοι, τάχ' ἄν τινα μῦθον ἀνεύρου  
 85 Ἥμετέροις παθέσσοι ἀρηγόνα· νῦν δὲ τὸδ' ὄλον  
 Ῥήσοιμν ἡμετέρων στομάτων ἔπος. Εἴτε χάριστοι,  
 Σὸλ, πάτερ, εἴτ' ἀγαθοί· τοῦ σπέρματος ὁ στάχυς ἐστω.  
 Ἐν κλέος ὄβτος, ἔγωγε, μακάριστα, σὸν δὲ τ' οὐκ εἶδος,  
 Ἦ καλὸς, τῆ χάριστος εἶν. Τίθει πᾶσι πέφανται,  
 90 Ἐτέρωθεν ἐσθλὸν ἔοντα, κακῷ δ' ὀπὸ χεῖρα ἐραῖδεν.  
 Οὐδέ γὰρ ἀρτεμίδουσι τὰ φάρμακα, τοῖς δ' ὀπὸ νοσσοῦ  
 Τειρομένοις ἐπάγουσιν ἀέστωρες. Οὐδέ τις ἔρην

65 Ἄζωμ' Reg. 990 Ἄζωμ'.

68 Εἴ τοι. Sic Reg. 990. Edit. εἴ τι.

79 Πέτρος ἐγὼ, etc. Reg. 990 Φωκάς ἐγὼ. Ge-  
 minos Phocas inclytos martyres norunt Graeci, al-  
 terum Synope in Ponto episcopum, alterum horti-  
 colam. Eo tantum nomine discipulos Christi  
 appellare licet, quod ambo sanguinem suum pro  
 Christo fuderint.

85 Ἥμετέροις. Ita Reg. 990. Mendose edit. Par.  
 ἡμετέροις.

87 Σπέρματος ὁ στάχυς ἐστω. Nempe, semini  
 æquum est spicam ascribere. Adeoque spica, si  
 bona est, in gloriam patris, si autem mala, in de-  
 dedecus redundat.

90 Χεῖρα. Reg. 990 χεῖρας.

#### METRICA VERSIO.

Ipse quidem vereor. Culpa est mea, culpa parentis B  
 Atque mei, majorque etiam graviorque parentis,  
 Moribus exsuperat quanto me albaque senecta;  
 Aut si culpa patris non est, infamia certe est,  
 Quæ persæpe probos etiam dejecit ad ima.  
 Vera etenim ut multi norunt, ita magna vicissim  
 Pars hominum famam spectat. Quod pectore, quaeso,  
 Pende, pater. Nam te cunctos præcellere laude  
 Omnibus in rebus cupio, licet ardeat ira  
 Cor mihi (naturæ nam lex hoc fertque jubetque),  
 Atque hominum fama celeberr super æthera ferri.  
 Quis fore te placidum externis facilemque putabit,  
 O pater, in sobolem qui tantas concipis iras,  
 Quam quondam a Domino votis precibusque petebas,  
 Et cui clara datæ posuisti nomina luci?  
 Petrus ego, Phocas frater, quæ discipulorum  
 Nomina sunt Christi; verum furor igneus ortus  
 Omnia Lethæis confestim mersit in undis.

Quisnam more tuo, teneræ cum prolis amore  
 Flagrarit, post ipse fuit tam sævus adultis?  
 Si vel mortalem supero cum lege liceat,  
 Cum patre vel sobolem adversis contendere ver-  
 [bis]  
 Suppeteret fortasse aliquid, quod dicere nossem,  
 Casibus et nostris gravibus prætexere. Nunc ast  
 Unum illud tantum mæsto promemus ab ore:  
 Sive boni visus, genitor, seu crimine fœdi,  
 Nos tua progenies; iei seminis edite spica.  
 Sive malus, sive ipse sicut sine crimine vitæ,  
 Laus tua sum, rursumque tuum, pater optime,  
 [probrum].  
 At decet (et nemo est hominum qui nesciat istud),  
 Ut virtute graves adamare, ita moribus ægros  
 Supposita fulcire manu. Nam pharmaca demum  
 His adhibere solent medici, quæ corpora morbo  
 Fracta jacent, non qui sani rectaque valentes.